<sup>19)</sup> Jankovits, Johann, Paulinus, Lautlehre der Mundart von Zsámbék (Handschrift im Institut für deutsche Sprachwissenschaft und Volkskunde an der Universität Budapest), S. 16, 17.

<sup>20)</sup> Den katholischen Dorfgenossen waren aber die Orthodoxen hier und dort nicht sehr zugetan. In Csobánka verhinderten sie z. B. mit Gewalt den Bau des katholischen Gotteshauses. In der Kirchenvisitation aus dem Jahre 1747 lesen wir hierüber folgendes: „ . . . In quibus Locis (d. h. in Csobánka, Budafalász und Pomáz) omnes Rasciani habitant, Schismatici, praeter exiguo Catholicos qui sunt plurimi in Csobánka ideo etiam nullibi in praefati Locis habent Publicum Exercitium, esto, quidem jam in Csobánka essent 22 hospites Domos suas habentes, Slavi et Germani qui tempore Pestis omnem conatum in hoc intenderunt ut aliquam Capellam seu Oratorium sibi possent exstruere, ideo et lapides comportarunt et calcem coemerunt, Sed sunt impediti a Rascianos Schismaticis Csobankiensibus et quidem manu violenta et intentata morte, Rasciani enim quidam propter metum Pestis cum suo populo extra pagum habitandum exierant, qui videntes Catholicos laborantes circa extincionem calcis, in ipsos iruerunt et subverso curru atque effusa aqua catholicorum, quam portaverant pro existendo calce, ceperunt verberare et a populo actuali

bánka (1746)<sup>22</sup>), Pomáz,<sup>23</sup>), Ofen (1697)<sup>24</sup>) und Sankt Andrä (schon 1690) bauten sie Kirchen und schufen sich auch eigene Kultstätten (z. B. Csobánka<sup>25</sup>). Ihr Bischof, der an der Spitze der Ofner Diözese stand, residierte in Sankt Andrä.

Zur Zeit des Rákóczi'schen Freiheitskampfes stand das slawische Volk allenthalben auf der Seite der Kaiserlichen.<sup>27</sup>) Dem Herrscherhaus, das den Slawen auf ungarischem Boden eine neue Heimat bot und ihnen Privilegien verlieh,<sup>28)</sup> fühlten sie sich verbunden. Rákóczi hätte sie gerne in seinem Lager gesehen. Er rief sie auch zum gemeinsamen Widerstand gegen den Kaiser auf.<sup>29)</sup> Am 22. November 1704 richtete Graf Nikolaus Bercessényi in seinem Auftrage ein Schreiben an die Serben von Sankt

nomine Abraham et Janko Milinko instigari Rasciani ut Catholicos omnes mactarent, nisi Stephan Davit Rascianus ipsos exhortatus fuisset, et quidem Joannes Nemes Catholicus fuga debuit sibi consulere et armis se defendere alias fuisset mactatus. Haec ita retulerunt Fridericus Dörner, Jacobus Vina, Philippus Ruker, qui in illo certamine aderant; Rasciani ex hoc fine autem haec fecerunt quia sibi persvaserunt quod si catholici Templum seu Oratorium extruxerint, Rasciani omnes in Peste deberent mori. Et sic usque ad hoc tempus pauperculi catholici habent calcem suam vivam in terra subfossam, lapides per Rascianos asportati, et catholici fine suo frustrati sunt.“ (Visitatio Canonica Districtus Budensis 1747, im Diözesanarchiv zu Wesprim).